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Ett av de vanligaste beteendeproblemen hos katter är att de 
inte kissar på lådan utan på ett annat ställe som inte är önskvärt av 
kattens ägare. I Danmark har faktiskt den främsta anledningen till 
att katter avlivas kommit att bli just den att de inte är rumsrena. 
En katt som är frisk, får utlopp för sina behov och som trivs och 
mår bra är nästan garanterat rumsren. Revirmarkerande kan vara 
svårt att komma ifrån helt och hållet eftersom det hör till kattens 
natur, men det är å andra sidan inte så vanligt hos kastrerade kat-
ter. Man kan se kissandet utanför lådan som en form av protest 
eller ett tecken på att något inte står rätt till i kattens tillvaro.

Det är också viktigt att komma ihåg att det finns en sjuk-
domsförklaring bakom drygt 40% av de katter som inte är rums-
rena. Vanliga orsaker kan vara kristaller i urinen, prostatabesvär, 
urininfektion, diabetes, lever- eller njursjukdomar, mm. Det kan 
därför vara bra att utesluta sjukdom det första man gör när man 
försöker utreda en katt som inte är rumsren. Viktigt är också att 
notera att dessa sjukdomar som leder till att katten kissar fel också 
är plågsamma för katten att leva med och ska därför behandlas 
för kattens skull. Sjukdomar relaterade till urinorganen utreder 
man främst genom blod- och urinprov. Det kan också vara annan 
sjukdom eller smärta som inte är urinrelaterad som gör att katten 
inte mår bra och därför kissar på fel ställen.

 
När sjukdom uteslutits bör man börja analysera kattens 
tillvaro. Det finns många faktorer som kan påverka katten och det 
är du som känner katten bäst som också kommer kunna söka efter 
vad det är som fattas i kattens liv eller vad i dess vardagliga miljö 
som påverkar den negativt. Genom att läsa på om kattens natur-
liga behov och om hur man tillfredsställer dem kan man lära sig 
mycket om sin katt, finna vad som saknas den och också förändra 
dess tillvaro till det bättre. Här följer en lista på olika saker som 
kan påverka en katt så att de kissar fel:

Är katten kastrerad? Om inte, testa med att kastrera din 
katt och se om problemen avtar.
Har det skett någon stor förändring i kattens liv? 
Har det kommit ett barn i familjen, har ni flyttat, får katten 
inte längre gå ut, har det kommit en ny katt till familjen eller 
försvunnit någon katt från flocken?
Har det kommit en ny katt till utekattens revir? Det kan 
göra att din katt känner att den behöver markera sitt revir, 
dvs det egna hemmet.
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Är kattlådan placerad på en otrygg plats där det är 
mycket spring, dofter utifrån, osv? Kattlådan bör vara pla-
cerad på en lugn plats där katten kan göra sina behov i lugn 
och ro.
Har ni bytt kattsand eller har en kattsand som inte är 
bra? En del katter är så kräsna eller invanda på en viss sorts 
kattsand att de bara vill kissa i just den, annars väljer den 
andra platser där den kan uträtta sina behov. Det finns också 
olika bra sorters kattsand på marknaden, en del blir ofräsha 
fortare och luktar mer, andra är klumpbildande och därför 
kan kisset avlägsnas helt.
Hur många kattlådor har ni i hemmet? Har man flera 
katter bör man också ha flera lådor.
Töms och rengörs lådan tillräckligt ofta? Katter är 
väldigt renliga djur och går ogärna på en smutslig och ofräsh 
låda. Det är viktigt att tömma den ofta, att byta ut sanden 
med jämna mellanrum och att städa ur lådan med rengö-
ringsmedel.
Hur ser lådan ut? Det finns lådor med tak, lådor med 
lucka och öppna lådor, testa dig fram så att katten har en låda 
som passar den.
Är katten ensam mycket? Saknar katten kanske kattsäll-
skap eller aktivering från sin människa? Främst innekatter 
behöver mycket sällskap och aktivering antingen från sin 
människa eller från en kattkompis.
Har katten varit utekatt men inte längre kan gå ut? 
Detta är en väldigt vanlig orsak till att katter kissar fel, om 
det är möjligt så testa att låta din katt gå ut igen i sele eller 
allra helst fritt.
Vantrivs katten i sin nuvarande hemmiljö? Det finns kat-
ter som har sitt problembeteende förknippat med ett visst 
hem och slutar när de hamnar i ett nytt hem. Detta är ingen 
garanterad lösning, men det fungerar för vissa.
Har katten fått lära sig att gå på lådan? En före detta 
vildkatt kanske inte förstår vitsen med att gå på en låda, att 
kissa i en säng fungerar lika gott för den (min erfarenhet 
säger dock att det oftare är understimulerade tamkatter än 
vildkatter som kissar fel), eller så är det en kattunge som ta-
gits för tidigt från sin mamma och på så vis inte fått önskvärd 
uppfostran i att gå på toaletten. I dom här fallen gäller det att 
lära om och visa katten vad som är rätt och fel.
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VARFÖR KISSAR  
KATTEN INTE I LÅDAN?
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 Ett tips som skickats till oss: 

”Ett år hade jag problem med min honkatt, 
hon satte sig under soffan, i sängar på alla 
möjliga ställen. Jag försökte med att skaffa 
en kattlåda till varje katt, byta kattsand, 
låsa in henne på toa på kvällar och nätter där 
kattlådan står, det fungerade inte. Min sambo 
fick nog och sa att vi skulle avliva henne, jag 
ville inte för det måste finnas någon lösning, 
men vad SKULLE JAG GÖRA. Sen kom jag på att 
sätta ihop kompostgaller till en bur, lägga en 
skiva som tak. Jag satte in en kattlåda, resten 
av ytan täckte jag med liggunderlag för henne 
att ligga på plus mat och vatten. Jag tänkte 
att hon kissar ju inte där hon ligger. Fyra till 
fem kvällar och nätter fick hon vara där, på 
dagarna var hon ute. Hon satte sig i kattlådan, 
efter två dygn satte jag in en låda som inte var 
helt ren, det fungerade det med. Detta är fem 
år sedan och det har inte varit några problem 
efter det, hon sköter sig kanon. Jag tror att 
hon behövde komma över det äckliga med att 
sätta sig i en använd kattlåda, för har man tre 
katter och jobbar, så kan man inte hålla lådan 
kliniskt ren jämt. Med min katt fungerade det 
ju jättebra!”

iLösningar
Det finns ingen allmän lösning för katter som kissar fel eftersom 
det finns så många orsaker till varför de gör det. Som tidigare 
nämnts är det viktigt att utesluta att problemen bottnar i sjuk-
dom. Det man som engagerad djurägare sedan bör göra är att 
utreda kattens tillvaro, ett hjälpmedel är punkterna ovan. Försök 
fråga dig själv varför du tror att katten plötsligt inte längre är 
rumsren. Sätt dig in i kattens situation och historia!

Feline är en sorts kemiskt framställda hormoner som man kan 
köpa hos veterinär. Dessa hormoner får katten att må bra och 
trivas och sägs kunna hjälpa mot felbeteenden. Man sprider hor-
monerna i luften genom en dosa som man sätter i ett eluttag och 
det finns även på sprayflaska.

Tänk också på att kattkiss är en lukt som gärna sitter kvar och gör 
den det kissar katten gärna där igen och om det finns fler katter 
i hemmet så lockas gärna också de till att kissa på det ställe där 
det luktar kiss. Var därför noga med att hålla efter de ställen där 
katten kissar fel så att det inte luktar kattkiss. Det finns olika hus-
morsknep för att få bort eller maskera lukten, tex ättika, citronsaft 
och peppar, men det finns också luktborttagare i tex zooaffärer.

Har du erfarenhet av katter som blivit rums-
rena efter att inte varit det? Maila till oss: 
info@tigerharen.org


